eccezione costituì la legislazione di Federico II<sup>51</sup>, in cui rifacendosi ai principi giuridici di tradizione romanistica, si richiedeva l'*evidenza* e non la semplice presunzione perché potesse punirsi l'accusatore come calunniatore.

### 3. Profili di diritto processuale

La teorica bassiana fondata sul principio: *quod eo ipso quod quis non probat calumniari videtur*, si legge anche in una della *dissensiones Dominorum* della raccolta attribuita ad Ugolino de' Presbiteri dal suo editore, l'Häenel<sup>52</sup>. Discutendo delle modalità di presentazione dell'accusa in rapporto all'analisi del passo di *Cod.* 4.21.2<sup>53</sup>, Ugolino precisa che secondo Bassiano, indipendentemente dalla *subscriptio in crimen*, l'accusatore che non provava l'accusa intentata doveva sempre andare incontro alla *poena calumniae*<sup>54</sup>, e questo perché "ex eo ipso calumniatur videtur, quod non probat, quod intendit"<sup>55</sup>.

<sup>51</sup> *Constitutiones Regni Siciliae*, II, 14: "Penam calumpnie contra calumpniantes antiquis sanctionibus provide stabilitam et de consuetudine quadam abolitam innovantes, universis iudicibus ad quorum cognitionem criminales cause spectare nocentur iniungimus ut ad accusandum, vel etiam defendendum accusatores vel delatores aliquos non admittant, nisi primitus cingulum inscriptionis arripiant accusatores, uel etiam deferentes quo se ad penam obligent per calumpniam non probantes quam exposcunt accusatis aut delatis infligit. Iudices autem huiusmodi iudicii nulli omnino gratie vel potentatui deferentes accusantes quod in evidenti calumpnia deprehenderint, eadem pena condempnent, quam accusatis imponi si intentata probassent obiecti criminis qualitas requirebat, ita tamen ut non ex hoc solo quod accusantes in probatione defecerint calumpniantes ipsos esse presumant, sub esse namque potest causa probabilis propter quam speratas probationes inducere nequeat accusator, sed ut dictum est calumpniam evidentem exigimus ut accusator temerarius arguatur. Quanto enim durius nocentes prosequimur, tanto libentius absolvimus innocents" (ed. Neapel 1475, Faksimiledruck mit einer Einleitung von Hermann Dilcher, Glashütten/Taunus: Detlev Auvermann, 1973). Su Federico II e il *Liber constitutionum Regni Siciliae*, anche detto *Liber Augustalis*, si vedano, solo a titolo indicativo, E. Cortese, *Il diritto nella storia medievale*, II: *Il basso medioevo*, Roma 1995, pp. 324-326; M. Caravale, *Ordinamenti giuridici dell'Europa medievale*, Bologna 1994, p. 416 e n. 85, pp. 420-422, con indicazioni bibliografiche.